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        行政院原子能委員會輻射偵測中心行政院原子能委員會輻射偵測中心行政院原子能委員會輻射偵測中心行政院原子能委員會輻射偵測中心 

  總總總總      說說說說      明明明明 

中華民國九十三年度 

一、施政計畫實施狀況及績效 

（一）已完成施政計畫重點概述：  

依據本中心組織條例，本中心掌理環境輻射偵測計畫之 

研擬及推動事項，負責環境中天然輻射、放射性落塵、食物 

及飲用水放射性含量之偵測事項，核設施及放射性廢料貯存 

場所周圍環境輻射之監測事項。並定期公佈輻射偵測、監測 

及評估之相關結果。 

基於上述職掌，本中心九十三年度訂定環境輻射偵測計 

畫共計五項，臺灣地區背景輻射偵測、核設施周圍環境輻射 

偵測、輻安預警自動監測、執行南部地區游離輻射安全稽查 

作業、輻射檢查技術作業。偵測結果於每季、每半年、每年 

製成季報、半年報、年報分送各相關單位參考，並摘錄於本 

中心網站供民眾隨時查詢，以達施政成果公開透明化。 
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行 政 院 原 子 能 委 員 會 輻 射 偵 測 中 心 

總    說    明 

中華民國九十三年度 

 (二)施政計畫分項說明(本年度部份)：  

辦  理   情   形 

機 關 施 政 目 標 計  畫  名  稱 實        施        內         容 己完成或未

完成之說明 

因應改

善措施 

 一般行政 

 

1.配合業務發展需要，加強行政事務支

援，勵行行政管理革新。 

2.各項行政作業皆依照規定辦理，並能

配合需要適時完成，充分支援本中心

各項業務之進行。 

己完成  

 

1.確實瞭解臺灣地

區食品及飲水中

放射性含量，並評

估國民因攝食所

造成的輻射劑量。 

2.確實掌握進口食

品之放   射性含

量，管制受污染之

進口食品以確保

國民健康。 

環境輻射偵測 

 天然游離輻射

偵測 

01 臺灣地區

背景輻射偵

測 

 

1.按核定計畫書進行臺灣地區主要食

品、進口食品及飲用水等放射性分

析，全年共分析 520 餘件。 

2. 台北、台中及高雄都會區十一種國民

主要消費食品，放射性分析結果測得

微量核爆殘留核種銫 137活度在歷年

變動範圍內。 

3.省產魚、貝、藻類等放射性分析，僅

測得微量放射性核種銫 137，活度在歷

年變動範圍內。評估國民攝食輻射劑

量遠低於法規限值，無輻射安全顧慮。 

4.經濟部標準檢驗局各分析送測知大宗

奶製品及肉類計 148 件次，檢測結果

均符合我國食品放射性管制標準。 

5.至消費市場抽樣進口及省產食品，共

採取 238 件次，僅測得微量銫 137，活

度遠低於我國食品放射性含量管制標

準。  

6.台灣地區主要給水廠（淨水場）、進口

及省產之飲用水、礦泉水檢測，全年

共檢測 120 件次，檢測結果均符合我 

 

己完成 

 



 3

行 政 院 原 子 能 委 員 會 輻 射 偵 測 中 心 

總    說    明 

中華民國九十三年度 

(二)施政計畫分項說明(本年度部份)： 

辦   理   情   形 

機 關 施 政 目 標 計  畫  名  稱 實        施        內         容 己完成或未 

完成之說明 

因應改

善措施 

  

 

國「商品輻射限量標準」，無輻射安全

顧慮。 

  

 

 

1.執行核能電廠周

圍 環 境 輻 射 監

測，驗證核能電廠

運轉之安全性，並

作為採取因應措

施依據。 

2.評估蘭嶼貯存場

貯存中、低放射性

待處理物料後對

島上環境所造成

之影響，並評估海

陸運送過程對環

境之影響。 

3.執行清華大學、核

能研究所及同步

輻射中心核反應

器周圍環境輻射

偵測，以確保附近

民眾之安全。 

4.偵測臺灣全省及

金馬地區放射性

落塵之強度。 

人造游離輻射

偵測 

    01 核設施周

圍環境輻射

偵測 

       

 

 

1.按核定計畫書完成全年核設施周圍環

境輻射監測取樣，全年共分析 2500 餘

件次。 

2.熱發光劑量計監測結果，劑量率介於

0.030 ~0.098 微西弗/小時。 

3.抽氣濾紙、水盤之監測結果均在背景

變動範圍內。 

4.海水氚活度以核能三廠出水口最高，

淡水氚活度以核能研究所三坑仔之地

下水最高，測值分別為 161.9 及 55.4

貝克／升。加馬能譜分析均未測出任

何人造核種。 

5.農漁產品分析結果，於蔬菜、海魚、

茶葉及麻竹筍等測出微量銫-137 核

種，最高測值為 0.73 貝克/公斤･鮮

重，其餘根莖類、牛、羊奶均未測出

任何人造核種。 

6.累積試樣分析結果，土壤僅測得微量

銫-137 活度最高為 23 貝克/公斤乾

重，岸沙分別測得微量錳 -54 或鈷

-60，活度最高為 1.79 及 4.49 貝克/公

斤乾重。 

7.上述分析結果均遠低於調查基準，造 

 

 

己完成 
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行 政 院 原 子 能 委 員 會 輻 射 偵 測 中 心 

總    說    明 

中華民國九十三年度 

(二)施政計畫分項說明(本年度部份)： 

辦   理   情   形 

機 關 施 政 目 標 計  畫  名  稱 實        施        內         容 己完成或未 

完成之說明 

因應改

善措施 

 
 

 

 

成民眾之輻射劑量低於法規之劑量限

值，無輻射安全顧慮，監測結果定期

公告於本中心網站並印成季報及年報

寄送有關單位。 

8 .除了正常運轉監測結果報告之外，遇

到核能電廠計畫性大修停機或異常因

素跳機或廢料貯存場廢料桶異常外露

等情況，可能造成民眾不安時，立即

至現場採集必要樣品進行放射性分

析，本年共完成核能電廠大修環測報

告 4 份，核能一廠西南民家環測報告 4

份，蘭嶼貯存場場內地下水分析報告 6

份，核能二廠破損燃料更換期間環測

報告 1 份，核能研究所環境試驗區環

測報告 4 份，報原能會備查。 

  

執行核能設施周圍

環 境 輻 射 連 續 監

測，驗證核能設施運

轉之安全性，並達到

即時監測之目目標。 

 

02 輻安預警

自動監測 

1.依據我國原子能法規及參考先進國家

之核能法規指引，訂定本計畫行動基

準，進行監測。 

2.提升輻射自動監測技術，以達即時自

動監測目標，建立執行輻安預警自動

監測系統。 

3.強化對偵測數據結果之評估能力，將

偵測數據及時公佈網際網路上供民眾

參考(每小時更新頻次)，連結至原能

會核安監管中心隨時監管(每5分鐘更

新頻次)。 

4.定期校正輻射偵測器及相關儀器，確 

己完成  
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行 政 院 原 子 能 委 員 會 輻 射 偵 測 中 心 

總    說    明 

中華民國九十三年度 

(二)施政計畫分項說明(本年度部份)： 

辦   理   情   形 

機 關 施 政 目 標 計  畫  名  稱 實        施        內         容 己完成或未 

完成之說明 

因應改

善措施 

 
 

 

 

保偵測結果之可靠性。 

5.研判影響環境輻射監測之變動因素，

據以探討核能設施外釋劑量，每季季

報進行評估。 

6.加強資料庫安全管理，每月完成月報。 

  

落實執行本會交辦

嘉義以南地區有關

輻射防護檢查與稽

查業務。 

 

03 執行南部

地區游離輻

射安全稽查

作業 

1.完成醫用、非醫用及非破壞檢測業裝

備之輻射安全檢查，共 413 件（含 5

件臨時交辦）。 

2.完成鋼鐵公司輻射異常物偵測，共 22

件。 

3.完成中鋼公司、南巡局澎湖馬公商港

安檢所登記備查類裝備輻安檢查之督

察作業。 

4.完成台南署立醫院停止使用鈷-60 治

療機之查證。 

5.完成奇美醫院檢舉案之調查作業。 

6.完成嘉義林綜合醫院經法院強制執行

拍賣後裝備流向之調查。 

7.完成高雄市飛龍放射科診所、台南市

新樓醫院等 4 部醫用直線加速器之輻

射安全檢查。 

8.完成台灣新吉美碩股份有限公司（高

雄核醫藥局）、長庚高雄醫院、阮綜合

醫院等有關非密封放射性物質之輻射

安全檢查，共 3 件。 

9.完成嘉義以南地區20所大專院校之輻

射防護檢查及輔導。 

己完成  
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行 政 院 原 子 能 委 員 會 輻 射 偵 測 中 心 

總    說    明 

中華民國九十三年度 

(二)施政計畫分項說明(本年度部份)： 

辦   理   情   形 

機 關 施 政 目 標 計  畫  名  稱 實        施        內         容 己完成或未 

完成之說明 

因應改

善措施 

 
 

 

 

10.完成嘉義455空軍聯隊及海軍左營後

勤支援指揮部等 2 軍事機構之輻射作

業普查及輔導。 

11.配合本會執行義大醫院迴旋加速器

試運轉前輻射安全檢查，並進行設中

子與光子劑量度量。 

12.完成建國 43、44 號與建台 74、78、

79 號演習之核子燃料轉運檢查作業，

共 5 次。 

13.完成核三廠定期輻射防護稽查（含 2

件臨時交辦），共 14 次。 

14.完成台電放射試驗室核三工作隊環

境輻射稽查，共 3 次。 

15.完成核三廠執行駐廠視察作業，共 3 次。 

16.完成 93 年核安演習有關近廠指揮協

調中心之程序及實兵演練。 

17.完成中子劑量偵測儀器採購並建立

直線加速器中子與光子劑量度量技

術。.  

18.完成三合一（內建四種偵檢器）手提

式偵測儀器採購並建立直線加速器及

迴旋加速器中子與光子劑量度量技術。 

  

1.完成受委託進出口

食品、環境試樣、

核子醫學、污染擦

拭放射性含量分

析、手提輻射偵檢

器校正。 

04 輻射檢測

技術作業 

1.手提偵檢器校正:本年度完成手提式加

馬輻射偵檢器校正共計 576 部，服務

廠商多達 333 個單位。 

2.核子醫學設施環境試樣放射性含量分

析：本年度完成核子醫學設施排放廢

水檢測 68 件。 

己完成  
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行 政 院 原 子 能 委 員 會 輻 射 偵 測 中 心 

總    說    明 

中華民國九十三年度 

 (二)施政計畫分項說明(本年度部份)： 

辦   理   情   形 

機 關 施 政 目 標 計  畫  名  稱 實        施        內         容 己完成或未 

完成之說明 

因應改

善措施 

2.完成品質稽核及檢

討。 
 

 

 

3.射源擦拭試驗:本年度完成擦拭試驗共

計 616 件，服務廠商多達 75 個單位。 

4.進出口食品及商品:本年度完成進出口

食品及商品共計 114 件。另外接受商

品檢驗局委託計測奶粉樣品共計 123

件。 

5.加馬核種分析:接受一般公司或民眾委

託計測或分析商品或試樣中的加馬核

種計 75 件。 

6.各項作業皆進行內部稽核且定期召開

檢討會議以確保服務品質的維持。 
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行政院原子能委員會輻射偵測中心 

總   說   明 

 中華民國九十三年度 

二、預算執行概況： 
 

   歲入部分： 

（1）場地設備管理收入：九十三年度預算數 124,000 元，實收數 191,200

元，計溢收 67,200 元，係會議室出借天數增

加，繳庫數 191,200 元。 
 

（2）服務收入：九十三年度預算數 1,205,000 元，實收數 2,133,600

元，計溢收 928,600 元，係中鋼公司委託分析件數增

加，繳庫數 2,133,600 元。 
 

    （3）另有罰金罰鍰收入 4,640 元係因廠商延期交貨，繳庫數 4,640 元。 
 

    歲出部分： 

（1）一般行政：九十三年度預算數 52,541,000 元，實付數 48,718,640

元，執行政府節約措施結餘經費 3,822,360 元，實際

數佔預計數 92.72％。 
 

（2）天然游離輻射偵測：九十三年度預算數 1,620,000 元，實付數

1,616,592 元，執行政府節約措施結餘經費

3,408 元，實際數佔預計數 99.79％。 
 

（3）人造游離輻射偵測：九十三年度預算數 10,284,000 元，實付數

10,187,874 元，執行政府節約措施結餘經費

96,126 元，實際數佔預計數 99.07％。 
 

（4）第一預備金：九十三年度預算數 100,000 元未動支。 
 

（5）其他支出係屬統籌科目，本中心為實施集中支付機關，計列支付

公教人員婚喪生育及子女教育補助 845,830 元，公務人員退休撫

卹給付 1,650,422 元，合計 2,496,252 元。 

 



0

經資門分列 中華民國

科              目

名稱及編號節目項款 原預算數 預算增減數 合　　計
(1)

預　　　算　　　數 決

實　現　數

輻射偵

歲入來源

001 0400000000-
罰款及賠償收入

0 0 4,640

001 0448100000-2
輻射偵測中心

0 0 4,640

002 0448100100-7
罰金罰鍰及過怠金

0 0 4,640

00448100101-0
罰金罰鍰

01 0 0 4,640

1,329,00005 0500000000-8
規費收入

1,329,000 0 2,324,800

1,329,00002 0548100000-8
輻射偵測中心

1,329,000 0 2,324,800

1,329,00001 0548100300-1
使用規費收入

1,329,000 0 2,324,800

124,0000548100312-0
場地設備管理收入

01 124,000 0 191,200

1,205,0000548100313-3
服務收入

02 1,205,000 0 2,133,600

1,329,0001,329,000 0 2,329,440經  常  門  小  計

00 0 0資  本  門  小  計

合　　　　　計 1,329,000 0 1,329,000 2,329,440



1

93 年度 單位：新臺幣元

算　　　　　　　數

應　收　數 保　留　數 合　　計
(2)

;%

測中心

別決算表

決算數占預
算數之比率
(2)/(1)%

預決算比較
增減數
(2)-(1)

4,6404,6400 0

4,6404,6400 0

4,6404,6400 0

4,6404,6400 0

174.93995,8002,324,8000 0

174.93995,8002,324,8000 0

174.93995,8002,324,8000 0

154.1967,200191,2000 0

177.06928,6002,133,6000 0

175.281,000,4402,329,4400 0

000 0

0 0 2,329,440 1,000,440 175.28



0

經資門併計 中華民國

科              目

預算增減數

動支第二預備金數

預　　　　　算　　　　　數

小　　計

預算追加(減)數

動支第一預備金數 經費流用數

名稱及編號節目項款 原預算數

輻射偵

歲出政事

預算調整數

0

8903304500-4
公教人員婚喪生育及子
女教育補助

845,830 0

0

0

0

0

0

01 7200000000-
環境保護支出

64,545,000 0

0

0

0

0

0

01 7248100100-0
一般行政

52,541,000 0

0

0

0

0

0

01 7248101000-
環境輻射偵測

11,904,000 0

0

0

0

0

0

01 7248109800-
第一預備金

100,000 0

0

0

0

0

0

28 7500000000-2
退休撫卹給付支出

1,650,422 0

0

0

0

0

0

01 7506205300-0
公務人員退休撫卹給付

1,650,422 0

0

0

0

0

0

34 8900000000-0
其他支出

845,830 0

0

0

0

0

合　　　　　計 67,041,252 0

0 0

0

0
0



1

93 年度 單位：新臺幣元

決　　算　　數

合　　計
(1)

;%

測中心

別決算表

決算數占預
算數之比率
(2)/(1)%

預決算比較
增減數
(2)-(1)

保　留　數

合　　計
(2)

實　現　數

應　付　數

845,830 100.000

845,830

0845,830

0

64,545,000 93.77-4,021,894

60,523,106

060,523,106

0

52,541,000 92.72-3,822,360

48,718,640

048,718,640

0

11,904,000 99.16-99,534

11,804,466

011,804,466

0

100,000 0.00-100,000

0

00

0

1,650,422 100.000

1,650,422

01,650,422

0

1,650,422 100.000

1,650,422

01,650,422

0

845,830 100.000

845,830

0845,830

0

63,019,35867,041,252
0 63,019,358

0 -4,021,894 94.00



0

經資門分列 中華民國

科              目

預算增減數

預　　　　　算　　　　　數

預算追加(減)數

動支第一預備金數 經費流用數

名稱及編號節目項款 原預算數

輻射偵

歲出機關

動支第二預備金數

小　　計

預算調整數

0

0048000000-8
原子能委員會主管

64,545,000 0

0

001

0

0

0

0048100000-
輻射偵測中心

64,545,000 0

0

001

0

0

0

經  常  門  小  計 58,636,000 0

0

0

0

0

0

資  本  門  小  計 5,909,000 0

0

0

0

0

0

7248100100-0
一般行政

52,241,000 0

0

001

0

0

0

0100
人事費

47,501,000 0

0

0

0

0

0

0200
業務費

4,716,000 0

0

0

0

0

0

0400
獎補助費

24,000 0

0

0

0

0

0

7248100100-0*
一般行政

300,000 0

0

001

0

0

0

0300
設備及投資

300,000 0

0

0

0

0

0

7248101000-
環境輻射偵測

11,904,000 0

0

002

0

0

0

7248101020-9
天然游離輻射偵測

1,620,000 0

0

001

0

0

0

0200
業務費

1,620,000 0

0

0

0

0

0

7248101021-1
人造游離輻射偵測

4,675,000 0

0

002

0

0

0

0200
業務費

4,675,000 0

0

0

0

0

0

7248101021-1*
人造游離輻射偵測

5,609,000 0

0

002

0

0

0

0300
設備及投資

5,609,000 0

0

0

0

0

0

7248109800-
第一預備金

100,000 0

0

004

0

0

0

0900
預備金

100,000 0

0

0

0

0

0

8903304500-4
公教人員婚喪生育及子女教
育補助

845,830 0

0

003

0

0

0

0100
人事費

845,830 0

0

0

0

0

0

7506205300-0
公務人員退休撫卹給付

1,650,422 0

0

006

0

0



1

93 年度 單位：新臺幣元;%

測中心

別決算表

決算數占預
算數之比率
(2)/(1)%

預決算比較
增減數
(2)-(1)

合　　計
(1)

應　付　數

決　　算　　數

合　　計
(2)

保　留　數實　現　數

93.7764,545,000 -4,021,89460,523,106

0

0

60,523,106

93.7764,545,000 -4,021,89460,523,106

0

0

60,523,106

93.2858,636,000 -3,941,95354,694,047

0

0

54,694,047

98.655,909,000 -79,9415,829,059

0

0

5,829,059

92.6852,241,000 -3,821,46048,419,540

0

0

48,419,540

92.0347,501,000 -3,784,54743,716,453

0

0

43,716,453

99.224,716,000 -36,9134,679,087

0

0

4,679,087

100.0024,000 024,000

0

0

24,000

99.70300,000 -900299,100

0

0

299,100

99.70300,000 -900299,100

0

0

299,100

99.1611,904,000 -99,53411,804,466

0

0

11,804,466

99.791,620,000 -3,4081,616,592

0

0

1,616,592

99.791,620,000 -3,4081,616,592

0

0

1,616,592

99.634,675,000 -17,0854,657,915

0

0

4,657,915

99.634,675,000 -17,0854,657,915

0

0

4,657,915

98.595,609,000 -79,0415,529,959

0

0

5,529,959

98.595,609,000 -79,0415,529,959

0

0

5,529,959

0.00100,000 -100,0000

0

0

0

0.00100,000 -100,0000

0

0

0

100.00845,830 0845,830

0

0

845,830

100.00845,830 0845,830

0

0

845,830

100.001,650,422 01,650,422

0

0

1,650,422



0

2

經資門分列 中華民國

科              目

預算增減數

預　　　　　算　　　　　數

預算追加(減)數

動支第一預備金數 經費流用數

名稱及編號節目項款 原預算數

輻射偵

歲出機關

動支第二預備金數

小　　計

預算調整數

0

0100
人事費

1,650,422 0

0

0

0

0

0

2,496,252 0

0

0

0

統 籌 科 目 小 計 0

合　　　　　計 67,041,252 0

0 0

0

0



3

93 年度 單位：新臺幣元;%

測中心

別決算表

決算數占預
算數之比率
(2)/(1)%

預決算比較
增減數
(2)-(1)

合　　計
(1)

應　付　數

決　　算　　數

合　　計
(2)

保　留　數實　現　數

100.001,650,422 01,650,422

0

0

1,650,422

100.002,496,252 02,496,252

0

0

2,496,252

94.0067,041,252 -4,021,8940

63,019,358

63,019,358

0



金             額負  債  科  目金             額資  產  科  目

93 年12 月 31 日中華民國

輻射偵測中心

0 0

附註：

單位:新臺幣元

歲入類平衡表

0



資  產  科  目 金             額 負  債  科  目 金             額

中華民國 93 年12 月 31 日

輻射偵測中心

0

附註：

單位:新臺幣元

經費類平衡表

0



單位:新臺幣元

項        目        及        摘        要
金                                 額

小      計 合      計 總      計

中華民國 93 年度 

輻射偵測中心

歲入類現金出納表

一、收　　　項

　(一)上期結存

　(二)本期收入 2,329,440

　　1. 123000-2 歲入實收數 2,329,440

　　  罰金罰鍰及過怠金 4,640

　　  使用規費收入 2,324,800

　　　收　　　項　　　總　　　計 2,329,440

二、付　　　項

　(一)本期支出 2,329,440

　　1. 113000-6 歲入納庫數 2,329,440

　　  罰金罰鍰及過怠金 4,640

　　  使用規費收入 2,324,800

　(二)本期結存

　　　付　　　項　　　總　　　計 2,329,440

0



項        目        及        摘        要
金                                 額

單位:新臺幣元

總      計

經費類現金出納表
輻射偵測中心

中華民國 93 年度 

小      計 合      計

一、收　　　項

40,196　(一)上期結存

　　1. 210100-7 專戶存款 40,196

62,979,162　(二)本期收入

　　1. 212000-3 預計支用數(國庫已撥款部分) 63,019,358
　　　收入數 63,019,358

60,523,106　　　　本機關經費預算部分

2,496,252　　　　統籌科目部分

　　2. 221000-4 保管款 -40,000
　　　收入數 207,500
　　　減：退還數 -247,500
　　3. 221200-3 代收款 -196
　　　收入數 5,986,093
　　　減：退還數 -5,986,289

63,019,358　　　收　　　項　　　總　　　計

二、付　　　項

63,019,358　(一)本期支出

　　1. 213000-9 經費支出 63,019,358
　　　支付數 63,019,358

60,523,106　　　　本機關經費預算部分

2,496,252　　　　統籌科目部分

　　2. 211400-6 暫付款 0
　　　支付數 16,207,756

16,207,756　　　　本年度部分

　　　減：收回或沖轉數 -16,207,756

-16,207,756　　　　本年度部分

0　(二)本期結存

63,019,358　　　付　　　項　　　總　　　計

0



歲出用途別
中華民國

科　　　　　　　　　　　　目

款 項 目 節 名 稱 及 編 號 人事費 業務費 獎補助費 小計

輻射偵

經 常 支 出

10,953,594 24,00043,716,453 54,694,04701 0048000000-8
原子能委員會主管

10,953,594 24,00043,716,453 54,694,04701 0048100000-
輻射偵測中心

4,679,087 24,00043,716,453 48,419,54001 7248100100-0
一般行政

6,274,507 00 6,274,50702 7248101000-
環境輻射偵測

1,616,592 00 1,616,59201 7248101020-9
天然游離輻射偵測

4,657,915 00 4,657,91502 7248101021-1
人造游離輻射偵測

10,953,594 24,00043,716,453 54,694,047合　　　　　計

0



決算分析表
93 年度 單位：新臺幣元

合　　　　　　　計

設備及投資 小計

測中心

資 本 支 出

5,829,059 5,829,059 60,523,106

5,829,059 5,829,059 60,523,106

299,100 299,100 48,718,640

5,529,959 5,529,959 11,804,466

0 0 1,616,592

5,529,959 5,529,959 10,187,874

5,829,059 5,829,059 60,523,106

1



用　途　別　科　目　名　稱

歲出用途別
中華民國 經資門併計 

輻射偵

工     作     計     畫      科     目     名     稱

天然游離輻射偵測一般行政 人造游離輻射偵測

0100
人人人

43,716,453 0 0

0103
法法法法人法法法

26,884,677 0 0

0105
技技技技技法法

3,717,840 0 0

0111
獎獎

6,290,283 0 0

0121
其其其其

1,625,417 0 0

0131
加加加加人

1,339,303 0 0

0143
退退退退退獎

1,724,414 0 0

0151
保保

2,134,519 0 0

0200
業業人

4,679,087 1,616,592 4,657,915

0201
教教教教人

0 56,031 141,375

0202
水水人

972,094 0 75,157

0203
通通人

375,473 0 271,029

0221
稅稅技稅人

86,255 0 0

0231
保保人

91,265 0 0

0250
按按按按按按按獎

1,048,826 214,063 286,802

0271
物物

477,463 681,262 1,279,184

0279
一一人業人

366,738 408,112 1,515,640

0282
房房房房房房人

201,000 0 0

0283
車車技車車車車房房人

157,179 0 0

0284
設設技設設設設房房人

592,751 0 100,000

0291
國國國人

229,084 127,702 676,262

0293
國國國人

0 109,823 292,324

0294
運人

0 19,599 19,482

0295
短短車按

0 0 660

0299
特特人

80,959 0 0

0



單位：新臺幣元

決算綜計表
93 年度 

測中心

工　　  　作　　  　計　　  　畫　　　科　  　　目　　  　名　   　　稱

合計

43,716,453

26,884,677

3,717,840

6,290,283

1,625,417

1,339,303

1,724,414

2,134,519

10,953,594

197,406

1,047,251

646,502

86,255

91,265

1,549,691

2,437,909

2,290,490

201,000

157,179

692,751

1,033,048

402,147

39,081

660

80,959

1



用　途　別　科　目　名　稱

歲出用途別
中華民國 經資門併計 

輻射偵

工     作     計     畫      科     目     名     稱

天然游離輻射偵測一般行政 人造游離輻射偵測

0300
設設技設按

299,100 0 5,529,959

0306
按通設設人

0 0 926,109

0319
雜雜設設人

299,100 0 4,603,850

0400
獎獎獎人

24,000 0 0

0481
慰慰獎

24,000 0 0

48,718,640 1,616,592 10,187,874合　　　　　按

2



單位：新臺幣元

決算綜計表
93 年度 

測中心

工　　  　作　　  　計　　  　畫　　　科　  　　目　　  　名　   　　稱

合計

5,829,059

926,109

4,902,950

24,000

24,000

60,523,106

3



                             輻射偵 

                          歲出按職能及經 

                                                         中華民國 

                               

經  常  支  出 

經  常  移  轉 

                  經 

                  濟 

                  性 

職                分 

能                類 

別 

分 

類   

受 

雇 

人 

員 

報 

酬 

商購 

品買 

及支 

勞出 

 務 

 

債 

務 

利 

息 

土 

地 

租 

金 

支 

出 

對 

企 

業 

對民利 

家間機 

庭非構 

及營 

 

對 

政 

府 

對 

國 

外 

經 

常 

支 

出 

合 

計 

總       計 46,212 10,954      24   57,190 

01 一般公共事務          

02 防衛          

03 公共秩序與安全          

04 教育          

05 保健          

06 社會安全與褔利 1,650        1,650 

07 住宅及社區服務 43,716 10,954    24   54,694 

08 娛樂、文化與宗教          

09 燃料與能源          

10 農、林、漁、牧業          

11 礦業、製造業及營造業          

12 運輸及通信          

13 其他經濟服務業          

14 其他支出   846        846 

 

 

 

 

 

 

 



測中心 

濟性綜合分類表 

93 年度 

                                               單位：新臺幣千元
 

資    本    支    出 

投資及增資 資  本  移  轉 固 定 資 產 形 成 毛 額 

對 

營 

業 

基 

金 

對

非 

營 

業

基 

金 

 

對 

民

間

企

業 

對 

企 

業 

對民利 

家間機 

庭非構 

及營 

 

對 

政 

府 

對 

國 

外 

土 

地 

購 

入 

無 

形 

資 

產 

購 

入 

住 

宅 

 

 

非 

住 

宅 

 

營 

建 

工

程 

運 

輸 

工 

具 

機 他 

械 設 

及 備 

其 

土 

地 

改 

良 

資 

本 

支 

出 

合 

計 

總 

 

 

 

 

 

計 

 

             5,829  5,829 63,019 

                 

                 

                 

                 

                 

                1,650 

              5,829  5,829 60,523 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                846 

 

 

 

 

 

 

 



總　　　　　　　　　　　值

權　　　　　　　　利

股有　　價　　證　　券

其　　他 件

冊(套)圖　　書

雜　項　設　備

其　　他 件

輛汽(機)車

交通及運輸設備

飛　　機 架

艘船

件機　械　及　設　備

個其　　他

宿　　舍

平方公尺

棟房屋建築及設備

辦公房屋

平方公尺

棟

土　地　改　良　物 個

公　　頃

土　　　　　　　地

筆

分　　類　　項　　目 單　　位 數　　量 價　　值 備　　註

0

0

9,413,250

70,086,769

4,963,625

10,170,608

0

0

0

0.000000

0

1

3,124.06

0

0.00

0

431

0

0

0

22

0

178

0

0

94,634,252

公用財產目錄總表

輻射偵測中心

中華民國 93年12月 31日 單位:新臺幣元

其　　　　　　　　他 0 0

1



合　　　　　　計 67,041,252

0

67,041,252 63,019,358 0

0

0

經資門併計 中華民國

科              目 預　　　　　算　　　　　數

輻射偵

本年度經費預算國庫已

　　國       庫       已

申 請 保 留 數

保　留　數

原預算數

預算增減數
應　付　數名 稱 及 編 號目項款 合　　計 實　現　數

甲、本機關經費預算部分 64,545,000 60,523,10664,545,000

0

0

0

0048000000-8
原子能委員會主管

64,545,000 60,523,10601 64,545,000

0

0

0

0048100000-
輻射偵測中心

64,545,000 60,523,10601 64,545,000

0

0

0

7248100100-0
一般行政

52,541,000 48,718,64001 52,541,000

0

0

0

7248101000-
環境輻射偵測

11,904,000 11,804,46602 11,904,000

0

0

0

7248109800-
第一預備金

100,000 004 100,000

0

0

0

乙、統籌科目部分 2,496,252 2,496,2522,496,252

0

0

0

8903304500-4
公教人員婚喪生育及子女教
育補助

845,830 845,83003 845,830

0

0

0

7506205300-0
公務人員退休撫卹給付

1,650,422 1,650,42206 1,650,422

0

0

0



0

0

0 63,019,358 0

0

4,021,894

1

93 年度 單位：新臺幣元

撥        款        部        分

備　　　　註經費賸餘
未支用預
算餘額

測中心

撥及未撥款項明細表

經     費      賸     餘

國庫尚未撥款部分

保　留　數

申請保留數

應　付　數
待繳還國庫數

材料部分

合　　計押金部分

0

0

0 60,523,106 0

0

4,021,894

0

0

0 60,523,106 0

0

4,021,894

0

0

0 60,523,106 0

0

4,021,894

0

0

0 48,718,640 0

0

3,822,360

0

0

0 11,804,466 0

0

99,534

0

0

0 0 0

0

100,000

0

0

0 2,496,252 0

0

0

0

0

0 845,830 0

0

0

0

0

0 1,650,422 0

0

0



合　　　　　計 1,000,440 75.28

0

經資門分列

科 目 名 稱 及 編 號
餘絀數(或減免、註銷數)

輻射偵測中心

歲入餘絀數(或減免、註銷數)分析表

金　　　　　　額
年度

單位：新臺幣元

％

餘絀數(或減免、註銷數)
原因說明及因應改善措施

93 年度 中華民國 ;%

93 0448100101-0
罰金罰鍰

4,640

0548100312-0
場地設備管理收入

54.1967,200

0548100313-3
服務收入

77.06928,600

小　　　　　計 1,000,440 75.28



合　　　　　　　　　　計 4,021,894 6.23 3,941,953

工作計畫名稱及編號

輻射偵

歲出賸餘數（或減免

年度

經　　　　　　　常

中華民國

金　　　　額類　　　　型

賸餘數(或減免、註銷數)

金　　　　額 ％

93 7248100100-0
一般行政

3,822,360 7.28

7248101020-9
天然游離輻射偵測

3,408 0.21

7248101021-1
人造游離輻射偵測

96,126 0.93

7248109800-
第一預備金

100,000 100.00

小　　　　　　　　　　計 3,941,9534,021,894 6.23

0



79,941

測中心

、註銷數）分析表
;%

備　　　　　　　　　　註
資　　　　　　本　　　　　　門

93 年度 

賸餘原因說明及相
關改善措施

賸餘原因說明及相
關改善措施類　　　　型 金　　　　　額

門

單位:新臺幣元

79,941

1



人事費

輻射偵

中華民國

人   事   費   別
原 預 算 數 預算增減數

決 算 數(2)
合     計(1)

預                算                數

一、民意代表待遇 00 0 0

二、政務人員待遇 00 0 0

三、法定編制人員待遇 29,140,00029,140,000 0 26,884,677

四、約聘僱人員待遇 00 0 0

五、技工及工友待遇 4,175,0004,175,000 0 3,717,840

六、獎金 6,538,0006,538,000 0 6,290,283

七、其他給與 1,568,0001,568,000 0 1,625,417

八、加班值班費 1,576,0001,576,000 0 1,339,303

九、退休退職恩給給付 00 0 0

十、退休離職儲金 1,921,0001,921,000 0 1,724,414

十一、保險 2,583,0002,583,000 0 2,134,519

十二、調待準備 00 0 0

合                  計 47,501,000 0 47,501,000 43,716,453

0



分析表
單位：新臺幣元；%；人

測中心

說               明
金 額(3)=(2)-(1) 百分比(3)/(1)

比    較    增    減    數 員    工    人   數

預計數 實有數

0 0 0

0 0 0

-7.74-2,255,323 32 30

0 0 0

-10.95-457,160 11 10

-3.79-247,717 0 0

3.6657,417 0 0

-15.02-236,697 0 0

0 0 0

-10.23-196,586 0 0

-17.36-448,481 0 0

0 0 0

-3,784,547 -7.97 43 40

1



中華民國

出國計畫執行

輻射偵

經            費             來             源

 決算金額
(含保留數)工作計畫 預算(保留)金額

出國計畫名稱年
度
別

7248101020-9
天然游離輻射偵測

93 124,000 109,823 第六屆高背景天然輻射及氡會議

7248101021-1
人造游離輻射偵測

93 90,000 87,763 第六屆高背景天然輻射及氡會議

7248101021-1
人造游離輻射偵測

93 205,000 204,561 第十八屆台日比較實驗年會

小　　　計 419,000 402,147

合               計 419,000

2

402,147



93年度 單位:新臺幣元

情形報告表

測中心

時 間 、 地 點

備註
地區

出  國  人  員

姓名 月年

報告提出日期 報告建議採納情形

建議
項數

採納
項數

存查
項數職稱 日起迄日期

原訂由本中心副主任參
加7月中旬在美國召開
之保健物理年會,當時
由於副主任兼代理主任
,公務繁忙為克出席,改
由"天然游離輻射偵測"
計畫組長陳清江參加九
月份之高背景天然輻射
會議

0512093陳清江組長日本930905-930911 1 1 0

0512093林培火技正日本930905-930911 1 1 0

1901094黃景鐘
黃楨財
謝整昌

主任
 組長
   技正

日本931019-931022 5 5 0

 7 7 0

3

7 7 0


